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[Ib Thyregod.] 
væsentlig betydning for erhvervslivet at få 
løst. Man kan sige, at forholdet mellem 
af hinanden uafhængige selskaber og mellem 
moder- og datterselskaber ikke er det 
samme, men på den anden side er det klart, 
at der i mange tilfælde kan være grund til 
at foretage en rationalisering, således at 
datterselskaber også sammensluttes med 
moderselskaber. Datterselskaberne kan i 
mange tilfælde være oprettet af særlige 
grunde, som har foreligget på det pågælden- 
de tidspunkt, men som ikke længere fore- 
ligger, og det kan være rimeligt, at man 
gennemfører muligheden for, at der også 
her kan ske en sammenslutning af disse 
selskaber. Jeg går ud fra, at finansmini- 
steren, som han har bebudet det, vil arbejde 
videre med disse spørgsmål, således at 
også problemerne omkring den lodrette 
fusion kan blive løst. 

Det fremgår af lovforslaget, at der i visse 
tilfælde kan blive tale om fritagelse for 
tinglysning og stempelafgift. Det er tilsva- 
rende, hvad der gælder for banker, og det 
kan vi naturligvis hilse med tilfredshed. 

Der er et enkelt spørgsmål, jeg gerne vil 
nævne; efter lovforslaget er det finansmini- 
steren eller den, han bemyndiger dertil, der 
skal fastsætte de nærmere vilkår for den 
tilladelse, der skal gives til en sammenslut- 
ning. Vi har jo hidtil haft det således, at 
det er ligningsrådet, der hår haft denne 
bemyndigelse, og jeg ville i og for sig finde 
det rimeligt, at ligningsrådet også her fik 
denne bemyndigelse. Jeg vil gerne spørge 
finansministeren, om det er hans hensigt at 
bemyndige ligningsrådet, eller hvorledes det 
nærmere tænkes ordnet. Vi kan jo se, at 
det efter lovforslaget er således, at bankerne 
også skal gå ind under denne regel i lovfor- 
slagets § 2. 

Endelig vil jeg gerne nævne, at de koope- 
rative foretagender, som ikke er med under 
den nye beskatningsform, og det gælder 
bl. a. produktions- og salgsforeninger, ikke 
er inde under lovforslaget; efter min opfat- 
telse må det være sådan, at der heller ikke 
her efter den gældende lovgivning bliver 
tale om skattemæssige konsekvenser ved 
sammenslutninger af disse foreninger, men 
det spørgsmål kan vi jo også se nærmere 
på i udvalget. 

Jeg kan altså med tilfredshed hilse dette 

lovforslag velkommen, som er begrundet 
med det initiativ, der blev taget i forbin- 
delse med brugsforeningsbeskatningen, og 
tilsige vor medvirken ved den videre be- 
handling. 

Knud Thomsen: Hr. Peter Nielsen har jo 
ganske ret i, at de problemer, der her fore- 
ligger til behandling, kan være ganske over- 
ordentlig indviklede. Der har da også i flere 
år siden 1962 været en ret stor debat mellem 
erhvervenes skattesekretariat på den ene 
side og embedsmændene fra skattedeparte- 
mentet og ligningsdirektoratet på den anden 
side, uden at man er kommet til enighed. 
Forholdet er jo det, at en række grænse- 
tilfælde i høj grad kan give anledning til 
tvivl. 

Det er allerede fremhævet, at efter lov- 
forslaget kan der gives skattefrihed ved 
vandrette fusioner, men ikke ved lodrette, 
altså ikke ved sammenslutning af moder- og 
datterselskaber. Det er dog i bemærknin- 
gerne til lovforslaget oplyst, at man fortsat 
vil underkaste disse problemer en analyse 
i finansministeriet med henblik på at finde 
frem til, om lodrette fusioner senere skulle 
kunne inddrages under skattefriheden, og 
om man i øvrigt skulle kunne finde frem 
til almindeligere regler, efter hvilke skatte- 
fri fusion skulle kunne finde sted, uden at 
finansministerens eller andres tilladelse i det 
enkelte tilfælde var nødvendig. Jeg går ud 
fra, at når finansministeren ikke gentager 
bemærkningernes betragtninger om denne 
analyse i sin fremsættelse, betyder det ikke, 
at finansministeren ikke vedstår, at denne 
undersøgelse skal foregå og vil komme til 
at foregå, og jeg må sige, at jeg glæder mig 
stærkt til at se resultatet af den. 

Jeg vil gerne gøre opmærksom på, at de 
lodrette fursioner også må ses i lyset af 
datterselskabernes funktion som et led i 
administrationen af selskaber. Det kan være 
hensigtsmæssigt af saglige eller personlige 
grunde eller af administrative grunde at 
skille en del af virksomheden ud; senere 
kan så forholdene ændre sig og fremkalde 
ønsket om ophævelse. I forbindelse med en 
vandret fusion kan man, i alt fald efter 
finansministerens yderligere tilladelse og 
uden skattemæssige følger, komme til sam- 
men med det opslugte hovedselskab at 
erhverve datterselskaber under dette, som 


